



Nyhedsbrev juni 2021

Plejecentret Bøgevænget

Kære borger og pårørende

I denne udgave af Bøgevængets nyhedsbrev kan du blandt andet læse lidt om sommerferie, kontaktudvalg, coronarestriktioner og partsrepræsentation.

Vi glæder os alle til genåbningen og til at se familie og frivillige igen.

Med venlig hilsen

Lisbeth Ekberg Sørensen
Teamleder

Lokale tiltag og aktiviteter



En anderledes hverdag

Personalet har sammen med jer borgere haft flere aktiviteter siden nedlukningen grundet Covid-19.

De sidste 3 måneder har der været følgende:

Bankospil, stikkeklub, musik, mange gåturer, cykelturer, fejring af Påsken med påskefrokost, Pinse samt bededagshygge. Der er blevet malet, lagt puslespil, spillet yatzy og meget andet, som I borgere har givet udtryk for kunne gøre en forskel i hverdagen.

Gudstjeneste hver den sidste onsdag i måneden er genoptaget til stor glæde for mange af jer.

Kontaktudvalg

Valg til Kontaktudvalg er udsat til september 2021 på grund af for få tilmeldte i juni. Vi som personale og leder ser frem til, at vi med et kontaktudvalg sammen kan drøfte, hvilke aktiviteter og udviklingsmuligheder, I som borgere ønsker.

Musikalske Matador-Minder

Bøgevængets venner havde i marts 2020 planlagt at Musikalske Matador minder ved sanger og skuespiller; Nicolaj Cornelius skulle komme – det lykkedes at få det gennemført her i maj måned for jer borgere. I nød det alle, så på jeres vegne; tak for en dejlig og sjov eftermiddag til Rita Tonnesen - formand for Bøgevænget Venner.

Vi ser frem til at de frivillige igen kommer og laver aktiviteter til og for jer borgere.

”Bøgevængets Venner”

Foreningen ”Bøgevængets Venner” blev stiftet i oktober 2016. Vores formål er at udføre frivilligt arbejde for de borgere, som bor på Bøgevænget, samt åbne plejecentret for de omkringboende borgere, pårørende og andre interesserede.

Det har vi jo slet ikke kunnet siden foråret 2020 pga. Covid-19. Men vi håber da nu meget snart, at vi igen kan møde ind på Bøgevænget og tale med jer beboere.

Vi vil gerne høre jeres ønsker! Hvad kan I bruge os frivillige til? Hvilken musik vil I høre, - hvilke sange vil I synge, - og hvilke aktiviteter kan vi sætte i gang for at gøre hverdagen lidt anderledes?

Lige nu har vi planlagt sangeftermiddag fredag den 3. september. Musikpædagog Jeannet Ulrikkeholm kommer og synger og spiller til fællessang. – Alle er velkomne, hvis coronarestriktionerne tillader det.

Hvis du/I har forslag til aktiviteter sammen med os frivillige, så læg dit ønske i vores postkasse ved indgangen, - eller send det til undertegnede.

Venlig hilsen
Rita Tonnesen
Fmd. Bøgevængets Venner
ritatonnesen50@gmail.com



Generel del - med ønsket om en god sommer fra
decentral leder, Inge Kromann Hansen

Kontaktudvalg

Som nævnt i tidligere nyhedsbrev har Ældre- og sundhedsudvalget besluttet, at vi skal styrke dialogen om det gode liv på plejecentrene på idé fra blandt andet Ældrerådet.

Derfor bliver der nu etableret kontaktudvalg, hvor repræsentanter for borgere, pårørende, medarbejdere, frivillige og ældrerådsrepræsentant deltager. Valg til kontaktudvalgene er afsluttet medio september.

Der planlægges 2 møder i efteråret 2021, og foråret 2022 og konceptet bliver evalueret efter 1 år.

Hvordan kommer vi videre efter 1½ år med en pandemi?

I takt med at samfundet åbner, normaliseres hverdagen også på plejecentrene. Der skal dog stadig holdes afstand, og der, hvor vi ikke kan holde passende afstand f.eks. i visse plejesituationer, og når en medarbejder eller borger har snue, hoster og lignende, vil vi fortsat anvende ansigtsbeskyttelse. Håndspritten er på samme måde kommet for at blive og vi håber, at pårørende fortsat vil have fokus på grundig hånddesinfektion, når I kommer på plejecentrene samt opfordre til at pårørende lader sig teste jævnligt.

Vi ønsker fortsat at holde covid19 med de nye varianter væk fra vores plejecentre ved fælles hjælp.

Vi begynder så småt at genetablere kontakt til de frivillige, der ønsker at bidrage med aktiviteter, som borgerne på plejecentrene finder meningsgivende.

Vi vil målrettet søge efter frivillige, der vil bidrage til gåture, cykelture og andre 1-1 aktiviteter og på sigt, efter drøftelse med borgerne, til øvrige efterspurgte aktiviteter.

Samarbejde – indflydelse og medinddragelse
Kontaktudvalget: Der er jf. sidste nyhedsbrev ved at blive nedsat kontaktudvalg på alle plejecentre i Lolland Kommune.

Dette nyhedsbrev har fokus på tilrettelæggelsen af dagligdagen med den enkelte beboer på plejecentrene, samt rollerne som bisidder og partsrepræsentant. Vi har fået Lolland Kommunes kompetente konsulent, Lise Rasmussen til at beskrive området – da det kan være svært at forklare og forstå samt at arbejde med i hverdagen.

Fremadrettet vil denne information blive lagt i indflytningsmapperne.

Daglig tilrettelæggelse og hverdagsbeslutninger

Tilrettelæggelsen af hverdagen og omsorgen for den ældre på kommunens plejecentre sker i dagligdagen mellem borgeren og medarbejderne. Borgeren har selvbestemmelsesret og kommunen har den faktiske forvaltningsvirksomhed.

At det er borgeren der er i centrum betyder, at der skal lyttes til den ældres ønsker og opmuntres til, at den ældre kan leve et liv med de interesser og vaner, som har været en del af den tidligere tilværelse. Alle der har en relation til beboeren – medarbejdere, ledelse og pårørende - skal derfor gøre alt, hvad de kan for, at livet på plejehjemmet bliver en god tid, hvor den enkelte ældre vil opleve en høj grad af livskvalitet.

På trods af at man som ældre og svækket er flyttet på plejehjem, kan man stadig selv være med til at tilrettelægge og bestemme, hvordan hverdagen skal se ud. Selvbestemmelse, ud fra den psykiske og fysiske tilstand man nu har, er med til at give værdighed og respekt for den enkelte beboer. Trods fysisk og psykisk svækkelse rummer alle ældre ressourcer.

Medarbejdere og pårørende skal være bevidste om, at beboerne er selvstændige individer, der har ret til et privatliv. Pårørende bør vise respekt over for sit nære familiemedlem - som for de andre beboere og de ansatte. De pårørende skal også gøre sig klart og acceptere, at selvom man



er gammel, så kan man stadig ændre vaner. Det kan være at tillægge sig nye sovevaner, få nye livretter, eller at man forelsker sig i en af de andre beboere.

Det er derfor vigtigt, at alle anerkender den ældres kompetencer og ret til sammen med medarbejderne at tilrettelægge hverdagen.

Faktisk forvaltningsvirksomhed:

Det er kommunen, der bestemmer, hvor det sociale arbejde skal udføres i praksis, hvem der skal udføre det og hvordan det skal udføres. Det er såkaldt faktisk forvaltningsvirksomhed. Når der er tale om faktisk forvaltningsvirksomhed, er der som udgangspunkt ikke klageadgang til Ankestyrelsen. Dvs. en borger kan ikke klage til Ankestyrelsen over, at det f.eks. er medarbejder A, som borgeren har fået tildelt og ikke medarbejder B, som borgeren foretrækker. Eller at kommunen f.eks. benytter aflastningstilbuddet A og ikke aflastningstilbuddet B.

Hvis borgeren er utilfreds med den pågældende medarbejder, der udfører arbejdet, kan borgeren klage til f.eks. teamlederen. I sidste ende kan

borgeren gå til borgmesteren, der er øverst ansvarlig for kommunens personale.

Klager over faktisk forvaltningsvirksomhed behandles således af den forvaltningsmyndighed, som er ansvarlig for udførelsen af den faktiske forvaltningsvirksomhed

Pårørendes inddragelse:

Pårørendes inddragelse på tilrettelæggelsen af hverdagen for den ældre er reguleret i hhv. sundhedsloven og serviceloven:

Der er forskellige niveauer for inddragelse/ medbestemmelse af de ældres pårørende i dagligdagens tilrettelæggelse:

- a. der er borgerens selvbestemmelsesret, herunder inddragelse af viden fra pårørende
- b. bisidder og partsrepræsentation
- c. værgemål

Serviceloven – pårørende til beboere i botilbud og plejecentre

I henhold til servicelovens § 82, stk. 2 skal kommunalbestyrelsen påse, om der er "pårørende eller andre", der kan inddrages i varetagelsen





af interesserne for en person med betydelig nedsat psykisk funktionsevne. Det fremgår af vejledningen til bestemmelsen (pkt. 14), at der f.eks. kan være tale om en ægtefælle, samboer, søskende, børn, en værge eller andre, der er i nær kontakt med den pågældende, som kender pågældende godt, har et nært tilknytningsforhold til den pågældende og som kan varetage den pågældendes interesser. Endvidere fremgår det, at de pårørende skal inddrages i tilrettelæggelsen af omsorgen, uden at de overtager pågældendes selvbestemmelsesret.

Sundhedsloven VEJ nr. 10409 af 20/12/2007

Den omstændighed, at en person er beboer på et plejehjem, indebærer ikke i sig selv en begrænsning i selvbestemmelsesretten. Nærmeste pårørende kan ikke kræve, at en beboer får en bestemt pleje eller behandling. Det er den eller de sundhedspersoner, der er ansvarlige for pleje og behandling af beboeren, der på grundlag af en sundhedsfaglig vurdering er ansvarlig for valg af og udførelse af den konkrete pleje og behandling.

Sundhedspersonalet kan med nærmeste pårørende aftale, hvilken fremgangsmåde med hensyn til kontakt, der skal følges i forbindelse med information og indhentelse af samtykke.

Partsrepræsentant/bisidder

I medfør af princippet i § 8 i forvaltningsloven har en person ret til at lade sig repræsentere eller bistå af andre i møder med myndigheder. En partsrepræsentant/bisidder kan ikke tilsidesætte borgers selvbestemmelsesret eller tilsidesætte kommunens faktiske forvaltningsret.

Forskellen på at være bisidder og partsrepræsentant:

Bisidder

Som bisidder kan du sammen med borger deltage i møder med myndigheden. Hjælpe borger med at stille relevante spørgsmål eller støtte borger i at få spurgt ind og sagt tingene. Som bisidder er dit fokus at støtte borger i sin dialog med sagsbehandler. Du har som udgangspunkt ikke ret til selvstændigt at stille spørgsmål direkte

til sagsbehandler. En dialog mellem dig og sagsbehandler under et møde forudsætter accept fra sagsbehandler.

Partsrepræsentant

Hvis borger har et ønske om, at en anden person skal repræsentere borger og dermed få beføjelse til at handle på borgers vegne, vil der være tale om partsrepræsentation. Det betyder med andre ord, at borger overgiver sine rettigheder til en partsrepræsentant og dermed retten til at drøfte og afholde møder med myndigheden, uden borger selv er til stede. Det betyder også, at myndigheden skal fremsende breve og afgørelser vedrørende borger til partsrepræsentanten og at du som partsrepræsentant har ret til at anmode om aktindsigt eller klage på borgers vegne.

Værgemål vil blive beskrevet i senere nyhedsbreve.



**Lolland Kommune
Ældre & Sundhed**

Sdr. Boulevard 84, 1. sal

4930 Maribo

Tlf. 54 67 77 00

www.lolland.dk

 **lollandkommune**